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IZVJEŠĆE O RADU I 
POSLOVANJU JAVNE USTANOVE 

ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE 
OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE 

ZA 2018. GODINU 
 
 
1. UVOD 
 

Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Osječko-baranjske županije (u daljnjem tekstu: 
Zavod) osnovana je temeljem članka 29. Zakona o prostornom uređenju i gradnji ("Narodne novine" 
broj 76/07.) i članka 12. stavak 3. Zakona o ustanovama ("Narodne novine" broj 76/93., 29/97. i 
47/99.). Zavod je pravna osoba nad kojom osnivačka prava ima Osječko-baranjska županija (u 
daljnjem tekstu: Županija). 

 
Zavod je samostalan u obavljanju svoje djelatnosti i poslovanju. Djelatnosti radi kojih je osnovan 
obavlja sukladno Zakonu o prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 153/13., 65/17., 114/18. i 
39/19. - u daljnjem tekstu: Zakon)  

 i propisima i aktima temeljenim na Zakonu, stručnim normama, suvremenim znanstvenim 
dostignućima i pravilima struke. 
 

Djelatnost Zavoda definirana je člankom 27. Zakona, člankom 5. Odluke o osnivanju Zavoda 
(„Županijeski glasnik“ broj 6/08., 2/09., 9/10., 14/11., 2/14. i 6/16.-pročišćeni tekst) i člankom 8. 
Statuta Zavoda. Zavod obavlja stručne poslove prostornog uređenja za Županiju kao javnu službu u 
okviru čega obavlja: 
 
- izradu, odnosno koordinaciju izrade i praćenje provedbe prostornih planova područne 

(regionalne) razine, 
- izradu izvješća o stanju u prostoru, 
- vođenje informacijskog sustava prostornog uređenja i upravljanje njime u okviru svojih 

ovlasti, 
- pripremu polazišta za izradu, odnosno stavljanje izvan snage prostornih planova užih područja, 
- pružanje stručne savjetodavne pomoći u izradi prostornih planova lokalne razine, 
- druge poslove u skladu sa Zakonom i Statutom Zavoda. 
 

Djelatnost Zavoda financira se sredstvima Županijskog proračuna. Zavod može stjecati 
sredstva i obavljanjem vlastite djelatnosti, iz drugih izvora, te potporama i darovanjima. Svoju 
djelatnost Zavod ne obavlja radi stjecanja dobiti već sredstva za poslovanje te eventualno ostvarenu 
dobit koristi za obavljanje, razvoj i unaprjeđenje djelatnosti zbog koje je osnovan. Zavod svoju 
djelatnost obavlja u prostoru u vlasništvu Županije. 
 
 
2. RAD U PREDMETIMA OSNOVNE DJELATNOSTI 
 
2.1. Provedba Prostornog plana Osječko-baranjske županije 
  
 Osnovni dokument u postupanju Zavoda je Prostorni plan Osječko-baranjske županije 
(„Županijski glasnik“ broj 1/02., 4/10. 3/16., 5/16. i 6/16.-pročišćeni plan - u daljnjem tekstu: PPOBŽ) 
kao osnovni  prostorni plan područja.  
 

U veljači 2018. godine Zavod je zaprimio Rješenje o utvrđivanju eksploatacijskog polja 
ciglarske gline Tomašanci, koje je u studenom 2017. godine donijelo Ministarstvo gospodarstva, 
poduzetništva i obrta. Rješenjem su utvrđene koordinate lomnih točaka eksploatacijskog polja u 
referentnom HTRS96/TM koordinatnom sustavu. Zavod je usporedio novoutvrđenu površinu s istom 
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utvrđenom u PPOBŽ i utvrdio kako nova granica neznatno odstupa od utvrđene u PPOBŽ, što nije 
vidljivo u ispisu mjerila 1:100.000, temeljem čega je Zavod zaključio da, novo Rješenje za 
eksploatacijsko polje Tomašanci nije razlog za izmjenu PPOBŽ. Rješenje je pohranjeno u registar 
Zavoda. 
 

U travnju 2018. godine Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja (u daljnjem tekstu 
MGIPU), uputilo je dopis Zavodu kojim traži očitovanje o usklađenosti zahvata eksploatacije 
ugljikovodika na plinsko-kondenzacijskom polju „Zalata-Dravica“ s nadležnim prostornim planovima. 
U postupku izrade posljednjih izmjena i dopuna PPOBŽ, zainteresirani subjekt obratio se Županiji sa 
zahtjevom da se kroz PPOBŽ omogući formiranje eksploatacijskog polja u sklopu tada istražnog 
prostora na sjeverozapadu  Županije. Zahtjevu je udovoljeno, te je izmjenom na kartografskom prikazu 
otprilike u težištu površine istraživanja na prostoru Županije postavljen simbol koji označava 
planiranu eksploataciju energetskih mineralnih sirovina. Površinu novog eksploatacijskog polja nije se 
moglo prejudicirati, budući da su u datom trenutku u tijeku bili tek istražni radovi. 

 
Usklađujući PPUO Podravske Moslavine s PPOBŽ, na zahtjev budućeg koncesionara i 

Zavoda, na isti način, tj. simbolom, planirana je eksploatacija ugljikovodika, čime su stvoreni 
preduvjeti – planiranost prostornim planovima svih razina - za donošenje rješenja o eksploatacijskom 
polju, o čemu je Zavod pisanim putem izvijestio MGIPU. 
 

U postupku izdavanja lokacijske dozvole, u rujnu 2018. godine MGIPU je zatražilo očitovanje 
Zavoda o statusu eksploatacijskog polja Torine, kojim upravlja Kamenolom Gradac t.d., Gradac 
Našički, zbog uočene razlike u površinama u prostornim planovima različitih razina. Način osnivanja 
eksploatacijskog polja propisan je posebnim propisom uz preduvjet da je isto planirano prostornim 
planom. Dakle, eksploatacijsko polje se planira ucrtavanjem u prostorni plan temeljem zahtjeva 
zainteresirane strane približnom površinom ili simbolom, dok se tek donošenjem rješenja koje 
utvrđuje točne koordinate lomnih točaka poligona koji eksploatacijsko polje omeđuje, može izračunati 
i prikazati njegova točna površina. Zbog, na navedeni način propisanih koraka, planiranja i utvrđivanja 
eksploatacijskog polja, moguća je razlika u površini i obliku eksploatacijskog polja u prostornom 
planu u odnosu na rješenje o odobrenju eksploatacijskog polja, što se ne smatra neusklađenošću 
Rješenja s prostornim planom, pri čemu je mjerodavna i točna tek površina iz Rješenja. 

 
Prema mišljenju i obrazloženju Zavoda, lokacijska dozvola za eksploatacijsko polje "Torine" 

može se izdati ukoliko su katastarske čestice za koje se lokacijska dozvola traži unutar granica 
eksploatacijskog polja utvrđenog Rješenjem, te je zaključeno kako zbog realizacije eksploatacijskog 
polja građevinskog kamena Torine nema potrebe pristupati izmjenama i dopunama PPOBŽ. 
 
2.2. Praćenje izrade prostornih planova uređenja gradova/općina i izdavanje mišljenja 
 
 Zakonom je propisano da Zavod sudjeluje u postupku donošenja prostornih planova uređenja 
velikog grada, grada i općine, te generalnog urbanističkog plana koji se obavezno izrađuje za 
građevinsko područje naselja i izdvojeno građevinsko područje izvan naselja središnjeg naselja 
velikog grada, na način da daje mišljenje o njihovoj  usklađenosti s PPOBŽ, odnosno s planom šireg 
područja. 
 
 Iz tog razloga Zavod aktivno i višestruko sudjeluje u proceduri izrade i donošenja prostornih 
planova lokalne razine na način da: 
- na poziv JLS sudjeluje u izradi odluke o pokretanju izrade prostornih planova i njihovih 

izmjena i dopuna, odnosno stavljanja izvan snage, 
- daje podatke za izradu prostornih planova ili izradu izmjena i dopuna prostornih planova s 

naglaskom na usklađenost sa Zakonom, PPOBŽ-om i drugim županijskim dokumentima koji 
utječu na obuhvat prostornog plana, 

- sudjeluje u javnoj raspravi dajući primjedbe na prijedlog prostornog plana, 
- izdaje mišljenje o usklađenosti konačnog prijedloga prostornog plana s PPOBŽ-om za što 

Zavod, prema Zakonu ima rok od 15 dana od zaprimljenog zahtjeva JLS, 
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- u ISPU unosi metapodatke za svaku fazu izrade prostornog plana, odnosno za svaki usvojeni 
prostorni plan. 

 
 Tijekom 2018. godine prema evidenciji Zavoda pokrenuto je ukupno 18 izmjena i dopuna 
prostornih planova i to 9 izmjena i dopuna PPUG/O, 1 izmjena i dopuna generalnog urbanističkog 
plana, 6 izmjena i dopuna urbanističkih planova i 2 izmjene i dopune detaljnih planova uređenja. U 
2018. godini nije pokrenut niti jedan postupak za stavljanje izvan snage prostornog plana, niti izrada 
novog prostornog plana. 
 

 

pokrenuta izrada 
prostornih 

planova kroz 
godine 

izmjene i 
dopune 

PPUG/O 

izmjene i dopune 
provedbenih 

planova 

novi provedbeni 
planovi 

planovi 
stavljeni izvan 

snage 

1. 2016. godina 12 4 2 2 
2. 2017. godina 14 3 2 2 
3. 2018. godina 9 9 0 0 

 
Komparacijom podataka protekle 3 godine uočava se prosječna dinamika u aktivnostima JLS 

na izradi ili korekciji prostornih planova, dok je broj izmjena i dopuna PPUG/O u padu. Razlog za 
navedeno svakako je ranijih godina provedeno usklađivanje PPUG/O s posljednjim izmjenama i 
dopunama PPOBŽ. U porastu je, međutim, broj izmjena i dopuna urbanističkih planova uređenja zbog 
potrebe usklađivanja s posebnim propisima, prvenstveno u segmentu gospodarenja otpadom, gdje JLS 
u građevinskom području osiguravaju površine za gradnju građevina za gospodarenje otpadom od 
lokalnog značaja, odnosno prenamjenjuju dijelove građevinskog područja za potrebe gospodarstva. 
 
 Od 9 pokrenutih izmjena i dopuna PPUG/O, Zavod je zahtjeve za izradu dao za njih 8 jer je 
procijenio da izmjene preostalog PPUG/O ne utječu na njegovu usklađenost s PPOBŽ. 
 
 Zavod je tijekom 2018. godine aktivno sudjelovao, dajući pisane primjedbe, u ukupno 16 
javnih rasprava, od čega 12 za izmjene i dopune PPUG/O i 4 za izmjene i dopune provedbenih 
planova. 
 
 Tijekom 2018. godine doneseno je 16 izmjena i dopuna PPUG/O, 5 izmjena i dopuna 
urbanističkih planova uređenja, 1 novi urbanistički plan i 1 izmjena i dopuna detaljnog plana uređenja.  
 

 
doneseni 

prostorni planovi 
kroz godine 

izmjene i 
dopune 

PPUG/O 

izmjene i dopune 
provedbenih 

planova 

novi provedbeni 
planovi 

planovi 
stavljeni izvan 

snage 
1. 2016. godina 11 2 1 1 
2. 2017. godina 10 3 0 2 
3. 2018. godina 16 6 1 0 

 
U usporedbi s prethodne 2 godine, donesen je znatno veći broj izmjena i dopuna prostornih 

planova, razlog čemu vjerojatno treba tražiti u činjenici da tijekom 2016. godine završava postupak II. 
Izmjena i dopuna PPOBŽ, te se zbog načela vertikalne integracije prostornog uređenja čekalo 
završavanje tog postupka, kako bi se  pristupilo usklađivanju PPUG/O s PPOBŽ. Navedeno dodatno 
potvrđuje i pokretanje 14 izmjena i dopuna PPUG/O tijekom prethodne 2017. godine, čiji je postupak 
završen u 2018. godini. 

 
 Smjernicama za izradu planova užih područja (u slučaju PPOBŽ su to PPUG/O) dana je, još u 
okviru I. izmjeni i dopuna PPOBŽ, mogućnost planiranja pojedinačnih građevina u funkciji biljne 
proizvodnje: poljoprivrednih kućica, vinogradarskih podruma, spremišta alata, oruđa i/ili strojeva, 
nadstrešnica, staklenika, te plastenika, čija gradnja je moguća tek kada su u PPUG/O propisani uvjeti 
za njihovu gradnju. Do kraja 2017. godine ovu mogućnost iskoristila je 21 JLS, a tijekom 2018. 
godine to je učinilo još njih 7. Uzimajući u obzir sve do sada izrađene izmjene i dopune PPUG/O s 
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područja Županije, izgradnja pojedinačnih građevina u funkciji biljne proizvodnje omogućena je u njih 
28, a još uvijek nije omogućena u općinama Bilje, Đurđenovac, Ernestinovo, Gorjani, Jagodnjak, 
Levanjska Varoš, Magadenovac, Podravska Moslavina, Popovac, Punitovci, Satnica Đakovačka, 
Strizivojna, Šodolovci i Viškovci, te u Gradu Belom Manastiru. Od svih navedenih jedino Grad Beli 
Manastir i Općina Gorjani nisu mijenjali svoj PPUG/O od kada je mogućnost planiranja pojedinačnih 
građevina u funkciji biljne proizvodnje u PPOBŽ dana. Sve ostale navedene općine nisu se, kroz 
izmjene i dopune svojih PPUO opredijelile dopustiti izgradnju tih građevina, a mogućnost njihova 
planiranja u PPOBŽ uvedena je baš na zahtjev JLS. 
 

Članak 113. stavak 3. Zakona tijelu nadležnom za donošenje prostornog plana propisuje 
obvezu objave pročišćenog teksta odredbi za provedbu prostornog plana kao i njegovog grafičkog 
dijela u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu odluke o izmjenama i dopunama, nakon svake 
izmjene i dopune prostornog plana. 
 

Tijekom 2018. godine je izrađeno i objavljeno 14 pročišćenih tekstova PPUG/O, 1 pročišćeni 
tekst generalnog urbanističkog plana i 2 pročišćena teksta urbanističkih planova uređenja. 
 

Broj donesenih izmjena i dopuna PPUG/O i objavljenih pročišćenih tekstova tijekom godine 
nije identičan, što je posljedica činjenice da pročišćeni tekstovi, ukoliko uopće budu objavljeni, 
nerijetko ne budu tijekom iste godine u kojoj su donesene same izmjene i dopune. 

Na obvezu izrade pročišćenog plana Zavod upozorava JLS u svim fazama izrade prostornog 
plana: kod davanja zahtjeva (uputa) za njegovu izradu, u javnoj raspravi, te kod izdavanja mišljenja o 
usklađenosti prostornog plana s PPOBŽ. 
 
 Za neizrađivanje pročišćenog teksta, odnosno pročišćenog plana, može se dijelom naći 
objašnjenje u nejasnoći zakonske odredbe koja to propisuje, što bi svakako trebalo jasnije propisati pri 
izmjeni Zakona, na što Zavod redovno upozorava pri kontaktima s MGIPU.  Dokaz za navedeno je i 
čin Grada Valpova koji je zatražio očitovanje MGIPU o obvezi izrade pročišćenih tekstova prostornih 
planova. U svom odgovoru MGIPU preporučuje primjenu Jedinstvenih metodološko-nomotehničkih 
pravila za izradu akata koje donosi Hrvatski sabor („Narodne novine“ broj 75/15.; u daljnjem tekstu 
Pravila), koja se mogu primjenjivati i na postupke izrade propisa u nadležnosti tijela jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. Pobliži način izrade pročišćenog grafičkog dijela prostornog plana 
ni tog puta nije definiran. Grad Valpovo je dopis MGIPU dostavio i Zavodu, koji je u svrhu 
informiranja svih ostalih JLS dopis učinio dostupnim svima putem svoje web stranice: 
www.prostorobz.hr. 
 
 Unatoč detektiranoj problematici, na području Županije zaključno s krajem 2018. godine JLS 
su izradile 33 pročišćena teksta odredbi za provedbu PPUG/O i 6 pročišćenih tekstova provedbenih 
prostornih planova. Za 4 PPUG/O s izrađenim pročišćenim tekstom odredbi za provedbu pokrenuta je 
nova izrada izmjena i dopuna. Za neke planove pročišćeni tekst je izrađen više puta, tako da unatoč 
ukupno 33 izrađena, svega 20 JLS ima PPUG/O s pročišćenim tekstom odredbi za provedbu kao 
završnom fazom izrade prostornog plana, što je manje od 50% svih JLS s područja Županije.  
 
 Na prostoru Županije u provedbi je ukupno 124 prostorna plana uključujući i PPOBŽ i 
Prostorni plan Parka prirode „Kopački rit“ („Narodne novine“ broj 24/06.) od kojih je 14 u nadležnosti 
Grada Osijek, dok su ostali u nadležnosti Županije te se provode putem, u tu svrhu osnovanih, 
upravnih odjela. Od sva 124 plana, svega njih 44 (35%) do sada nije mijenjano, a od preostalih 80, 
samo je za 36 izrađen i objavljen pročišćeni tekst. Dakle, 48 planova s izrađenim izmjenama i 
dopunama nema izrađen pročišćeni tekst, čime je znatno otežana provedba tih prostornih planova, o 
čemu Zavod podsjeća JLS u svim kontaktima.  
 
 Zavod je tijekom 2018. godine izdao ukupno 20 mišljenja, što je još jedan postupak kroz koji 
se prati aktualnost i provodivost PPOBŽ te bilježe eventualni problemi u provođenju, sve u svrhu 
stvaranja preduvjeta za nesmetan i ravnomjeran razvoj cjelokupnog prostora Županije. Od 20 izdanih 
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mišljenja, 5 je sadržavalo zahtjeve za dodatno usklađivanje s PPOBŽ, a jedno je izdano temeljem 
Zakona o prostornom uređenju i gradnji. 
 
 Kroz praćenje izrade i donošenja izmjena i dopuna PPUG/O uočena je tendencija prenamjene 
poljoprivrednog zemljišta putem proširivanja granica građevinskih područja naselja, osnivanja novih 
izdvojenih građevinskih područja izvan naselja pretežno gospodarske, ali i ugostiteljsko-turističke ili 
športsko-rekreacijske namjene. Također, u posljednje vrijeme su prisutna i ukidanja izdvojenih 
građevinskih područja izvan naselja u svrhu osiguravanja prostornih preduvjeta za njihovo osnivanje 
na nekom drugom mjestu, kako bi prostorni plan bio u skladu s člankom 43. Zakona, koji ne dopušta 
osnivanje novih izdvojenih građevinskih područja izvan naselja prije nego što su postojeća popunjena 
(izgrađena) 50% ili više.  
 

Navedeno se pretežito događa u JLS u kojima već godinama u prostornim planovima postoje 
površine utvrđene kao građevinska područja gospodarske namjene, a u naravi se i dalje koriste kao 
poljoprivredno zemljište, jer JLS  niti imaju sredstava urediti takve površine i privesti ih namjeni, niti 
pronalaze poduzetnike zainteresirane za ponuđene lokacije. Dobrodošla mjera u tom smislu je 
uvođenje u Zakon odredbe kojom sva izdvojena građevinska područja izvan naselja gube tu namjenu 
ukoliko se u roku od 5 godina ne izgradi osnovna infrastruktura, odnosno ne donese urbanistički plan 
uređenja. Izmjenom i dopunom Zakona iz 2018. godine rok do 5 godina promijenjen je na 7 godina, a 
izmjena čiji je to sastavni dio stupila je na snagu 01.01.2019. godine. 
 

PPOBŽ-om se poljoprivredno zemljište prvenstveno štiti kao visokovrijedan neobnovljiv 
resurs za potrebe intenzivne poljoprivredne proizvodnje i sveobuhvatnog održivog razvitka. Stoga 
Zavod inzistira da svaku promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta JLS argumentirano opravdaju, 
sukladno odredbama PPOBŽ-a. 
 
2.3.  Izvješće o stanju u prostoru Osječko-baranjske županije 
 

Izvješće o stanju u prostoru je jedini dokument kojim se kontinuirano i cjelovito prati stanje u 
prostoru na temelju analize i ocjene osnovne prostorne strukture, trendova prostornog razvoja, zaštite i 
korištenja posebno vrijednih prostora te analize i ocjene provedbe prostornih planova i drugih 
strateških dokumenata koji utječu na prostor. 

 
Izvješće o stanju u prostoru izrađuje se temeljem članka 39. Zakona, na državnoj, područnoj 

(regionalnoj) i lokalnoj razini u sadržaju propisanom Pravilnikom o sadržaju i obveznim prostornim 
pokazateljima izvješća o stanju u prostoru („Narodne novine“ broj 48/14. i 19/15.; u daljnjem tekstu 
Pravilnik). 

 
Posljednje Izvješće o stanju u prostoru Skupština je razmatrala 29. travnja 2015. godine 

("Županijski glasnik" broj 5/15.), a izrađeno je za razdoblje 2010.-2014. godine.  
 
Izvješće o stanju u prostoru Osječko-baranjske županije temeljem članka 27. Zakona, odnosno 

članka 9. Pravilnika, za Županiju izrađuje Zavod.  
 
Budući da je posljednje Izvješće o stanju u prostoru Županija razmatrala 2015. godine, Zavod 

je u studenom 2018. godine po službenoj dužnosti pokrenuo izradu izvješća o stanju u prostoru koje će 
sagledati četverogodišnje razdoblje od 2015.-2019. godine. 

 
Tijekom posljednja dva mjeseca 2018. godine upućeni su zahtjevi javnopravnim tijelima u 

svrhu pribavljanja aktualnih prostornih pokazatelja prema tablici iz Pravilnika, uz komparaciju s 
podacima iz prethodnog Izvješća.   
 
2.4. Praćenje izrade izvješća o stanju u prostoru jedinica lokalne samouprave 
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Zavod vodi i evidenciju o izradi izvješća o stanju u prostoru, iako je Zakonom propušteno JLS 
utvrditi obvezu dostave izvješća i županijskim zavodima. Stoga u tu svrhu Zavod periodično provodi 
ankete, sustavno prati aktivnosti u gradovima i općinama vezane uz izradu izvješća o stanju u 
prostoru. 
 

Zaključno s 2018. godinom sve JLS s područja Županije imale su izrađena izvješća o stanju u 
prostoru, osim Općine Podravska Moslavina, koja svoje nije nikada izradila. Od 42 JLS, (7 gradova i 
35 općina),  svega  ih 13 ima važeće izvješće, od čega su 2 gradska, a 11 važećih izvješća su općinska. 
Tijekom 2018. godine isteklo je Izvješće o stanju u prostoru Grada Belišća i Općine Vladislavci, dok 
su ostala nevažeća izvješća istekla ranijih godina. Od 13 važećih izvješća tijekom 2018. godine 
izrađena su i usvojena ona Grada Valpova, te općina Jagodnjak, Koške i Levanjske Varoši. 

 
Znakovito je, međutim da su podatke za izradu izvješća o stanju u prostoru tijekom 2017.   

godine od Zavoda zatražile 4 JLS, među kojima je i Općina Podravska Moslavina, a tijekom 2018. 
godine još njih 5, temeljem čega se zaključuje da su izrade izvješća u tim JLS započete.  
 
2.5. Izrada Državnog plana prostornog razvoja 
 

Hrvatski sabor je dana 26. travnja 2018. godine donio Odluku o izradi Državnog plana 
prostornog razvoja („Narodne novine“ broj 39/18). MGIPU je kao nositelj izrade Državnog plana 
prostornog razvoja (u daljnjem tekstu: Državni plan) uputio, temeljem članka 81. Zakona, poziv za 
dostavu zahtjeva za izradu svim jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, svim 
županijskim zavodima, te drugim javnopravnim tijelima.  

 
Zavod je uključen u izradu Državnog plana obrađivanjem prostornih podataka iz PPOBŽ  i 

PPUG/O, prema uputama i zahtjevima državnog Zavoda za prostorni razvoj (u daljnjem tekstu: 
Državni zavod), i u skladu s Pravilnikom o Državnom planu prostornog razvoja (“Narodne novine” 
broj 122/15.; u daljnjem tekstu: Pravilnik o Državnom planu). Na taj način su svi zahvati planirani 
PPOBŽ-om već dani kao ulazni podatak za Državni plan te je uz navedeno dan popis zahvata za koje 
je smatrano da su neadekvatno tretirani kroz Strategiju prostornog razvoja RH („Narodne novine“ broj 
106/17.; u daljnjem tekstu Strategija RH). Popis je upućen nadležnom upravnom odjelu Županije koji 
je objedinio prijedloge županijskih upravnih odjela i Zavoda te ih uputio nositelju izrade 25. srpnja 
2018. godine.  

 
Zavod je svoje prijedloge obrazložio na sljedeći način: 

 
1. Željeznički promet 

Zbog značaja željezničkog prometa na području Županije su izrađeni Prostorno-prometna 
studija prometnog sustava Grada Osijeka sa širim okruženjem (IGH Zagreb, prosinac 2013. 
godine) i Master plan prometnog razvoja Grada Osijeka i Osječko-baranjske županije 
(Regionalna razvojna agencija Slavonije i Baranje, prosinac 2016. godine), temeljem kojih se 
predlaže rekonstrukcija željezničke pruge od značaja za međunarodni promet M-3 koja se 
nalazi u europskom prometnom koridoru Vc. Osim elektrifikacije i prilagođavanja trase i 
postroja povećanim brzinama, njena rekonstrukcija treba sadržavati i izmještanje tranzitnog 
prometa iz Grada Osijeka, te izmještanje pruge iz građevinskog područja naselja Đakovo. Na 
izmještenoj trasi pruge kod Osijeka kroz Prostorni plan uređenja Grada Osijeka osiguran je 
prostor za ranžirni kolodvor.  
Zahtjev za rekonstrukciju željezničke mreže na području Županije temeljen je na Strategiji RH. 
 

2. Riječni promet i luke 
Luku Osijek na rijeci Dravi u Državnom planu planirati kao jednu od velikih gospodarskih 
riječnih luka u Državi. Prikazivanje Luke Osijek kao „srednje luke“ u Strategiji RH može 
predstavljati samo postojeće stanje. Završetak izgradnje obaloutvrde s pratećom 
infrastrukturom za intermodalni promet i kapaciteta za pretovar rasutih tereta prioriteti su 
riječnog prometa u Luci Osijek. Kroz Državni plan potrebno je omogućiti razvoj Luke Osijek 
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u „veliku luku“, kao treću veliku riječnu luku na području RH. Razlog za navedeno leži i u 
činjenici da ista leži na rijeci Dravi u dijelu gdje je ona plovni put IV. klase. Sama lokacija 
Luke Osijek je na periferiji gradskog naselja Osijek, s građevinskim područjem gospodarske 
namjene u neposrednoj blizini, s izgrađenom kompletnom infrastrukturom, te s planiranim još 
jednim željezničkim gospodarskim kolosijekom koji će joj omogućiti spajanje direktno na 
željezničku prugu za međunarodni prijevoz s ranžirnim kolodvorom.  
 
Luka u Batini na Dunavu u Strategiji RH prikazana je kao „mala luka“, a kroz Državni plan 
joj je potrebno omogućiti razvoj u „srednje luke“. Od mirne reintegracije intenzivirao se 
povratak protjeranog stanovništva, što je rezultiralo i razvitkom gospodarstva na području 
Baranje. Jedna od tih aktivnosti je i osnivanje gospodarske i turističke luke Batina na Dunavu 
kao međunarodnom vodnom putu VI. klase.  
 

3. Intermodalni sustavi prometa s rekonstrukcijom i dogradnjom zračne luke Osijek-Klisa 
Strategijom RH evidentirana je zračna luka za domaći i međunarodni promet Osijek-Klisa. U 
važećim prostornim planovima za to područje se, temeljem PPOBŽ, zračnu luku Osijek-Klisa 
kroz rekonstrukciju i proširenje nastoji reorganizirati u regionalni cargo aerodrom. Županija 
ima interes za proširenjem i izgradnjom Zračne luke Osijek-Klisa, kao regionalnog cargo 
aerodroma, te uz iskazan interes privatnih ulagača, Zračna luka Osijek-Klisa treba postati 
jedan od prioriteta zračnog prometa na području Republike Hrvatske. 

 
Zbog toga je potrebno u Državnom planu planirati Osijek kao centar intermodalnog prometa, 
koji uvezuje cestovni i željeznički koridor Vc te luke Osijek i Vukovar s aerodromom Klisa. 
 

4. Razvoj energetskog sustava 
Strategijom RH u istočnom dijelu Države utvrđen je prostor opisan kao: „područje za 
prioritetni smještaj novih energetskih građevina“, unutar kojeg je i „potencijalna lokacija za 
smještaj hidroelektrane“. Zbog karaktera rijeke Drave uz koju se planira hidroelektrana istu 
nije moguće realizirati bez određenih hidrotehničkih zahvata, zbog čega je, između ostalog, u 
PPOBŽ planiran višenamjenski hidrotehnički sustav (VHS), koji je neophodno planirati u 
Državnom planu. Primjenu višenamjenskih hidrotehničkih sustava promiče i Strategija RH. 
 
Izgradnja VHS-a u interesu je svih segmenata vodnog gospodarstva, elektroindustrije, 
prometa roba i ljudi Dravom, turizma, te sporta i rekreacije.  
 
VHS Osijek financijski je zahtjevan zahvat, značajnim dijelom i zato što su u njega ugrađena 
sva moguća rješenja za sprječavanje njegovih nepovoljnih utjecaja na okoliš.  

 
Studija opravdanosti i izvodivosti investicije izgradnje VHS Osijek je izrađena, a u njenu 
izradu su bili uključeni: Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodnoga gospodarstva 
(pravni prethodnik Ministarstva poljoprivrede), Hrvatska elektroprivreda d.d., Hrvatske vode, 
Hrvatske autoceste d.o.o. i Osječko-baranjska županija, dok u sljedećim fazama Hrvatske 
autoceste d.o.o. nisu sudjelovale.  
 
Također, prilikom izgradnje novog mosta preko rijeke Drave na dijelu autoceste A5 Svilaj-
Republika Mađarska, isti je lociran na višu kotu zbog omogućavanja izgradnje VHS Osijek, 
čime su u njega uložena značajno veća sredstva. 

 
5. Apostrofiranje korištenja geotermalnih potencijala 

U panonskom području je otkriven veći broj geotermalnih nalazišta s visokim temperaturama 
voda na ušćima i velikim proizvodnim kapacitetima bušotina, prikladnim za višestruku 
namjenu (zagrijavanje prostora i staklenika, proizvodnja elekrične energije, upotreba u 
industiji, uzgoj ribe i dr.). Od svih do sada pronađenih nalazišta u Podravini i Slavoniji, za 
sada se koristi samo ono u Bizovcu, u turističke i medicinske svrhe, a ostala potencijalna 
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nalazišta predstavljaju akviferi (vodeni bazeni) dubokih naftnih i plinskih polja, koja bi se 
mogla iskorištavati nakon prestanka proizvodnje ugljikovodika. 
 
Zbog iscrpljivanja postojećih zaliha fosilnih goriva, te izgledne skore nestašice poznatih 
energenata, Zavod je sugerirao u Državnom planu potencirati višestupanjsko korištenje 
geotermalne energije na postavkama elaborata “GEOEN-program korištenja geotermalne 
energije” koji je izradio Energetski institut "Hrvoje Požar". 
 

6. Dodatni zahtjevi 
 U skladu sa sadržajem Državnog plana i Uredbe o određivanju građevina, drugih zahvata u 

prostoru i površina državnog i područnog (regionalnog) značaja („Narodne novine“ broj 
37/14. i 154/14.),  Zavod je predložio da se u istom odrede i: 
- izdvojeno građevinsko područje izvan naselja (IGP) gospodarske namjene za 
cementaru, na području Grada Našica. Navedena površina je Prostornim planom Grada 
Našica određena kao IGP, I1-industrijska i K2-poslovna, pretežito trgovačka namjena, 
ukupne površine cca 187 ha; 
- IGP ugostiteljsko-turističke i sportsko-rekreacijske namjene Ivandvor na području 
Grada Đakova, koji je Prostornim planom uređenja Grada Đakova neuređeno građevinsko 
područje namijenjeno za izgradnju hotela i drugih ugostiteljskih sadržaja u funkciji sportsko 
rekreacijske površine namijenjene hipodromu, golf igralištu i sl. Ukupna površina područja je 
cca 534 ha; 
- IGP za Luku Osijek, na području Grada Osijeka, iz ranije navedenih razloga. Luka 
Osijek smještena je na površini od cca 18 ha. Zahvati u prostoru provode se temeljem 
Detaljnog plana uređenja prostora „Luka-Donji Grad“ u Osijeku („Službeni glasnik“ broj 
2/09.); 
- IGP za zračnu luku Osijek-Klisa smještenu na području Grada Osijeka, te dijelom 
piste u Vukovarsko-srijemskoj županiji, Općina Trpinja, iz ranije navedenih razloga; 
- da se u svrhu učinkovitijeg gospodarenja prostorom u Državnom planu utvrdi obveza 
donošenja Prostornog plana posebnih obilježja za Regionalni park Mura-Drava; 
 - zaključno je istaknuta brojnost zahvata na području Županije: planirani regionalni 
cargo aerodrom Osijek-Klisa, velika gospodarska Luka Osijek, novi pretovarno-ranžirni 
kolodvor Osijek, podizanje plovnosti glavnog vodnog puta rijekom Dravom izgradnjom 
višenamjenskog hidrotehničkog sustava Osijek, te dovršenje izgradnje autoceste u koridoru Vc 
do granice s Republikom Mađarskom. S obzirom na istovremenost izgradnje ovih 
infrastrukturnih zahvata kapitalnog značaja, te njihov očekivani sinergijski učinak, smatralo 
se opravdanim i u Državnom planu eksplicitno apostrofirati Osijek kao razvojno središte u 
europskim okvirima.“ 

 
2.6. Sudjelovanje u izradi Državnog plana  

 
Pripremne radove za izradu Državnog plana pokrenuo je Državni zavod još 2016. godine od 

kada je u njih uključen i Zavod.  
 
 Radovi u 2018. godini podrazumijevali su nastavak obrade i ažuriranje već obrađenih 
podataka o čemu je Zavod s Državnim zavodom sklopio Sporazum o poslovima obrade i ažuriranja 
podataka prostornih planova Osječko-baranjske županije u 2018. godini (u daljnjem tekstu: 
Sporazum). Sporazumom se ugovorila grafička i tekstualna obrada i priprema geoprostornih podataka 
prema specifikaciji iz Sporazuma. 
 
 Obrada prostornih podataka temeljena je na Pravilniku o Državnom planu, Uredbi o 
informacijskom sustavu prostornog uređenja („Narodne novine“ broj 115/15.; u daljnjem tekstu: 
Uredba o ISPU) i Uredbi o određivanju građevina, drugih zahvata u prostoru i površina državnog i 
područnog (regionalnog) značaja („Narodne novine“ broj 37/14. i 154/14.; u daljnjem tekstu: Uredba) 
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Specifikacija radova obuhvaća obradu podataka iz prostornih planova područja posebnih 
obilježja i planova nižeg reda. Obrađivani su podaci o infrastrukturnim sustavima (cestovni promet, 
željeznički promet, riječni promet, zračni promet, integralni promet, komunikacijski sustavi, 
energetski sustavi i vodnogospodarski sustavi), podaci o uvjetima korištenja i zaštiti prostora (prirodna 
baština i zaštićeni dijelovi prirode, kulturna baština, zaštita-tlo, vode i mora, zaštita-posebne mjere, 
vrijednosti i obilježja te područja posebnog načina korištenja), a po obradi izvršena je transformacija 
podataka u shp-format. 

 
 Uz obradu navedenih podataka Zavod je izvršio i ažuriranje ranije dostavljenih podataka iz 
PPUG/O s području Županije, koji su se izmijenili od trenutka posljednje obrade odnosno čije izmjene 
i dopune su donesene u razdoblju od rujna 2017. godini do 10. rujna 2018. godine.  Ažuriranjem su 
obuhvaćeni podaci o građevinskim područjima naselja i izdvojenim građevinskim područjima izvan 
naselja iz kartografskih prikaza građevinskih područja PPUG/O, izvorno rađenih u mjerilima 1:5000, 
1:4000, 1:2000 ili 1:2880. Po obradi vektorskih zapisa PPUG/O, po potrebi je izvršena transformacija 
u referentni  koordinatni sustav HTRS96/TM, a potom u shp-format.  
 
 Uz grafičke podatke sukladno traženim specifikacijama iz Sporazuma, za dostavljene digitalne 
vektorske podatke (shp-formata) uređene su i popunjene atributne tablice, za zahvate planirane 
obrađenim prostornim planovima, s naglaskom na građevine od državnog i županijskog značaja, pri 
čemu je izvršena komparacija planiranog u PPOBŽ i PPUG/O s Uredbom. 
 
 Za omogućavanje što kvalitetnije obrade, osim sredstava pomoći za obavljene radove, 
županijskim zavodima dodijeljena su i sredstva za opremanje hardware-om i software-om o čemu je 
sklopljen Sporazum o dodjeli sredstava pomoći za unapređenje rada u sustavu ISPU Zavodu za 
prostorno uređenje Osječko-baranjske  županije za ulaganje u računalnu opremu i licence.  
 
2.7.  Informacijski sustav prostornog uređenja (ISPU) 
 

U svrhu trajnog praćenja stanja u području prostornog uređenja, za potrebe izrade izvješća o 
stanju u prostoru, analitičkih dokumenata i studija, kao i budućih izmjena i dopuna PPOBŽ, Zavod 
vodi registre podataka o prostoru koji su sastavnice Informacijskog sustava prostornog uređenja (u 
daljnjem tekstu: ISPU). 
 

ISPU je inicijalno postuliran bivšim Zakonom o prostornom uređenju ("Narodne novine" broj 
30/94., 68/98., 61/00., 32/02. i 100/04.), a po prvi puta je konkretnije i detaljnije razrađen Zakonom o 
prostornom uređenju i gradnji kojim mu je definiran sadržaj, način uspostave, vođenja i održavanja, 
obveze dostave podataka i informacija te pristup javnosti sustavu. Jasno su razdvojene nadležnosti 
između Državnog zavoda, koji uspostavlja informacijski sustav na razini RH, te jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, koje su obvezne razvijati informacijski sustav za svoje područje s 
utvrđenom razinom podataka.  

 
Prema Zakonu, pobližu strukturu, sadržaj, način rada, oblik i elektronički standard 

informacijskog sustava, ovlasti i obveze u vođenju i upravljanju informacijskim sustavom MGIPU, 
zavoda, upravnih tijela i stručnih upravnih tijela u vezi s informacijskim sustavom te javnopravnih 
tijela koja su prostorne i druge podatke dužna učiniti dostupnima putem informacijskog sustava i način 
na koji su to dužna učiniti, propisala je Vlada Uredbom o ISPU. 

 
ISPU se uspostavlja i vodi kao interoperabilni i multiplatformni sustav u kojem se povezuju 

informacijski sustavi pojedinih javnopravnih tijela koja na temelju Zakona i posebnih propisa izrađuju 
i/ili održavaju prostorne podatke i druge podatke značajne za prostorno uređenje. Sastoji se od više 
modula: ePlanovi, eKatalog, eDozvola, eInspekcija, eArhiv, eNekretnine, ISPU-lokator i ulazni modul 
NIPP-a. Ovlašteni korisnici ISPU-a obvezni su podatke iz svoje nadležnosti unijeti i verificirati 
korištenjem za to priređenih računalnih aplikacija. ISPU sadrži registre podataka o prostoru i druge 
informacije u vezi s prostornim uređenjem, a osobito o:  
- postojećem stanju i korištenju prostora, uključujući i podatke o nekretninama i vlasništvu, 
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- važećim prostornim planovima i prostornim planovima čija je izrada i donošenje u tijeku,  
- namjeni prostora/površina i drugim uvjetima korištenja i zaštite prostora propisanim 

prostornim planovima i posebnim propisima,  
- upravnim i drugim aktima nadležnih tijela koji se izdaju i koji su izdani u svrhu provedbe 

prostornih planova, građenja, uporabe i uklanjanja građevina,  
- sektorskim strategijama, planovima, studijama i drugim dokumentima propisanim posebnim 

zakonima značajnim za prostorno uređenje. 
 

Slijedom obaveza iz Zakona o Nacionalnoj infrastrukturi prostornih podataka ("Narodne novine" 
broj 56/13. i 52/18.; u daljnjem tekstu: Zakon o NIPP) i Uredbe o ISPU, Zavod kontinuirano sudjeluje na 
uspostavi i razvoju nacionalnog Geoportala prostornih podataka, dostavljanjem te pripremom 
odgovarajućih prostornih planova i podataka iz svoje ingerencije.  

 
MGIPU za potrebe ISPU-a od županijskih zavoda traži da dostave tekstove u pdf-formatu i 

sve kartografske prikaze svih važećih planova s područja u svojoj nadležnosti, u georeferenciranom 
rasterskom obliku, izrezane prema granici jedinice lokalne odnosne područne (regionalne) samouprave 
ili granici obuhvata za provedbene planove. Uz, na navedeni način obrađene kartografske prikaze, 
skeniraju se i u pdf-formatu dostavljaju sastavnice i legende svih kartografskih prikaza. Uz svaki plan 
izrađuje se i dostavljaju datoteke u kojima su svi planovi i svi kartografski prikazi preimenovani 
prema šifrarniku, s analizom sadržaja svakog kartografskog prikaza, te upisuju podaci o planu u 
aplikaciju Katalog metapodataka, koja je sastavni dio Geoportala. 

 
Za potrebe upisa metapodataka MGIPU je kao unositelje podataka te verifikatore ovlastilo 

predložene djelatnike Zavoda. Metapodaci o prostornim planovima uključuju sve relevantne podatke o 
prostornom planu: vrsta plana, njegova šifra, površina obuhvata, izrađivač plana, područje obuhvata, 
krajnje geografske koordinate obuhvata, podaci o vremenu donošenja i važenja prostornog plana i 
razni drugi. Unešeni metapodaci vidljivi su javnosti tek po verifikaciji, a do tada samo ovlaštenim 
korisnicima. Tijekom 2018. godine nastavljene su aktivnosti na obradi, dostavi Državnom zavodu i 
samostalnom unosu metapodataka u Geoportal za sve tijekom godine donesene prostorne planove 
odnosno njihove izmjene i dopune. Na taj se način osigurava rad aplikacije E-dozvola, sustava 
elektroničkog izdavanja dozvola za gradnju i uporabu građevina.  

 
Zavod je prethodno, neovisno o Ministarstvu, formirao geoinformacijski Sustav strateškog 

upravljanja Županije. Prva sastojnica tog sustava je registar podataka o prostoru Županije, koji Zavod 
permanentno razvija i dopunjava kako bi unaprjeđivao prostorno planiranje na regionalnom i lokalnom 
nivou. Tako vođenim registrom, dostupnim na web stranici Zavoda - www.prostorobz.hr - mogu se 
služiti i druga upravna tijela Županije te pravne i fizičke osobe, čime je osigurana javnost podataka. 
Druga sastojnica je Web preglednik (Geoportal) u čijem razvoju i održavanju Zavod kontinuirano 
sudjeluje, a kojim se integriraju i prezentiraju podaci o administrativnoj i statističkoj podjeli, važeći 
prostorni planovi, katastar, topografske karte raznih mjerila i snimci iz zraka, odnosno kompletan 
ISPU Županije, sve u službenoj kartografskoj projekciji (HTRS96/TM). 

 
Geoportal omogućuje pretraživanje po zadanim uvjetima, na koje se vežu svi podaci iz 

važećih prostornih planova, što u konačnici olakšava rad ovlaštenim osobama koje izrađuju 
dokumentaciju potrebnu za ishođenje akata za provedbu prostornog plana i građevinskih dozvola, 
odnosno podiže kakvoću rada i usluge svih upravnih tijela Županije pri obradi podataka i izradi 
službenih evidencija, materijala i dokumenata, te služi i kao informacija građanima. Potreba za 
ovakvim sustavom potvrđena je i kroz suradnju sa susjednim županijama i državama na raznim 
zajedničkim projektima. Geoportal je jednostavno koristiti s bilo kojeg računala, neovisno o 
programskoj opremi, a korisnici trebaju imati samo osnovna znanja o korištenju interneta. 
Svrsishodnost portala potvrđuju i podaci o prosječnom dnevnom broju  posjeta tijekom 2018. godine, 
prikazani tablično po mjesecima. 
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S obzirom na to da je prostorno planiranje i uređenje kontinuiran proces, provodi se 

permanentno ažuriranje, odnosno dograđivanje sustava. U 2018. godini Zavod je nastavio s 
kontinuiranom revizijom na Geoportal implementiranih podataka o prostornim planovima, kao i 
ažuriranjem putem implementiranja podataka iz izmjena i dopuna, odnosno pročišćenih planova.  

 
Za potrebe Geoportala, Zavod je od Državne geodetske uprave u listopadu 2018. godine 

zatražio i dobio aktualne katastarske podloge u vektorskom formatu, topološki obrađene u službenoj 
kartografskoj projekciji (HTRS96/TM) za cijelo područje Županije, koji su u međuvremenu 
implementirani na Geoportal. 
 
 Povrh osiguravanja sadržaja Sustava strateškog upravljanja Županije, u vidu registra 
prostornih planova na području Županije, Zavod kontinuirano održava vlastitu web stranicu i za opće 
svrhe iz djelokruga svog rada, osiguravajući uvid i u registar dokumenata praćenja stanja u prostoru, 
kao i u opće akte o vlastitom poslovanju, te aktualnosti s polja prostornog uređenja. 
  
2.8. Sudjelovanje u javnoj raspravi o Prostonom planu Republike Mađarske 
 

Zavod se, na poziv Državnog zavoda, u siječnju 2018. godine očitovao o Prostornom planu 
Republike Mađarske u javnoj raspravi. Tom prilikom Zavod navodi da se ranije u dva navrata 
očitovao Republici Mađarskoj u postupcima javne rasprave za izmjenu prostorne strategije Županije 
Baranya i izmjenu i dopunu Prostornog plana Bács-Kiskun županije. 

 
 Prilikom izmjena i dopuna prostorne strategije županije Baranya, konstatirano je da prema 
važećim propisima Republike Hrvatske, Županija kao jedinica područne (regionalne) samouprave 
nema obvezu sudjelovanja  u postupku izrade i donošenja prostornih planova izvan granica Republike 
Hrvatske, no u duhu dobrosusjedskih odnosa, izvršen je uvid u prijedlog tog prostornog plana, te u 
javnoj raspravi dano očitanje. 

 
Konstatirano je kako se sva postojeća i planirana infrastruktura koja je obvezan sadržaj 

PPOBŽ podudara s postojećom infrastrukturom prikazanom Prostornom strategijom županije Baranya. 
Vodni put rijekom Dunav registriran je u PPOBŽ kao međunarodni vodni put VI. klase te je iskazano 
uvjerenje da je plovnost Dunavom na isti način osigurana i na području županije Baranya, što je 
zajednički interes. 

 
Nadalje, uočene su luke na rijeci Dravi neposredno uz granicu, s čim u vezi nismo uložili 

prigovor, uz uvjerenje da Republika Mađarska neće imati prigovora na luke koje Županija planira 
izgraditi na istoj rijeci. 

 
Prema hrvatskim propisima biciklističke staze nisu obavezan sadržaj prostornog plana 

županije, ali budući da su prepoznate kao važan segment turističke ponude, Županija podupire njihovu 
izgradnju. Prema podacima iz prostornih planova niže razine Dunavska ruta biciklističkih staza u 
sklopu europskog biciklističkog koridora Eurovelo 6 ide državnom cestom Beli Manastir - Mohács, do 
graničnog prijelaza Udvar. Iz tog razloga je u očitovanju županija Baranya zamoljena da preispita i  
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provjeri trase biciklističkih staza na svom području, posebice one neposredno uz lijevu i desnu obalu 
Dunava, koje nisu prisutne u našim prostornim planovima niti drugim razvojnim dokumentima. 

 
Kod izmjene i dopune Prostornog plana Bács-Kiskun županije  konstatirano je kako naše dvije 

županije graniče u dužini od cca. 8 km. Prostor uz granicu u Osječko-baranjskoj županiji u naravi je 
šuma i šumsko zemljište uz lijevu obalu rijeke Dunav i kao takvo opisano u PPOBŽ. Slijedom 
navedenog, nismo imali posebnih prijedloga niti primjedbi na izmjenu i dopunu tog prostornog plana. 

 
Primjedbe dane u opisanim javnim raspravama dostavljene su kao privitak dopisu 

dostavljenom Državnom zavodu gdje je uvidom u Prostorni plan Republike Mađarske ponovljena 
primjedba dana Županiji Baranya vezano za biciklističke staze. Budući da je, za sada, još uvijek 
nemoguće prijeći granicu Republike Mađarske i Republike Hrvatske izvan graničnog prijelaza, 
predloženo je da biciklističke staze koje Republika Mađarska ima namjeru spojiti u europsku mrežu 
usmjeri prema graničnim prijelazima: postojećem kod Duboševice (RH), odnosno Udvara (Republika 
Mađarska), postojećem kod Baranjskog Petrovog Sela (RH) odnosno Beremenda (Republika 
Mađarska), postojećem kod Donjeg Miholjca (RH) odnosno Drávaszabolsca (Republika Mađarska), te 
planiranim koji su u PPOBŽ uvršteni na zahtjev radne grupe za granične prijelaze iz Republike 
Mađarske: Torjanci (RH) - Old (Republika Mađarska), odnosno Podravska Moslavina (RH) - Vejt 
(Republika Mađarska). 

 
U posljednjim izmjenama PPOBŽ na zahtjev INA d.d. Zagreb SD Istraživanje i proizvodnja 

nafte i plina, omogućeno je formiranje eksploatacijskog polja energetske mineralne sirovine - plina, u 
sklopu istražnog prostora „Zalata-Dravica“ u Općini Podravska Moslavina. U sklopu eksploatacijskog 
polja planirana je mjerno redukcijska stanica te magistralni plinovod od nje prema Republici 
Mađarskoj. U Prostornom planu Republike Mađarske trebalo bi planirati magistralni plinovod spojen 
na ovaj planiran u PPOBŽ, položen prema interesima INA-e d.d. U privitku je tada dan preslik dijela 
kartografskog prikaza broj 2.2.1. "Proizvodnja i cijevni transport nafte i plina" iz PPOBŽ. 
 
2.9.  Pilot projekt metodologija sanacija bespravne gradnje  
 

U okviru poslova izrade i praćenja dokumenata prostornog uređenja za 2016. godinu, Državni 
zavod je krajem 2016. godine inicirao pilot projekt kojim bi se rješavanju problema sanacije bespravne 
gradnje pristupilo metodološki umjesto točkasto, s rezultatom u objedinjujućem zborniku pojedinih 
studija slučajeva obrađenih kroz rad županijskih zavoda za prostorno uređenje, namijenjen 
prvenstveno JLS kao pomoć u analizi prostora i potrebnim postupcima za poboljšanje stanja u 
prostoru. U projekt su se uključili županijski zavodi Brodsko-posavske, Koprivničko-križevačke, 
Sisačko-moslavačke, Primorsko-goranske, Osječko-baranjske i Zagrebačke županije, te Grada 
Zagreba.  
 

Radovi na Pilot projektu zaključeni su krajem siječnja 2018. godine, izradom prijedloga 
urbanističkog plana uređenja sanacije utvrđenog područja obuhvata, uključujući idejno rješenje nove 
„zelene infrastrukture“, prezentacijom istoga stručnoj i općoj javnosti, te dostavom cjelovitog 
elaborata Pilot projekta Državnom zavodu. Predloženi su, u informiranosti iskustvom stečenim kroz 
Pilot projekt, metodološki okvir i elementi sadržaja izvješća o stanju u prostor u dijelu koji se odnosi 
na ozakonjenje nezakonito izgrađenih zgrada.  

 
Na stručnom skupu „Urbana sanacija“ održanom 26. rujna 2018. godine u Zagrebu, Zavod je 

održao prezentaciju o svom Pilot projektu, kao i drugi županijski zavodi za prostorno uređenje koji su 
participirali u projektu Državnog zavoda. Pilot projekt je dostupan u vidu publikacije u izdanju 
Zavoda, kao i u zajedničkom Zborniku radova svih uključenih županijskih zavoda za prostorno 
uređenje, koji je izdao Državni zavod. 

 
Zborniku „Urbana sanacija“ je 5. travnja 2019. godine na Danima arhitekata u Splitu, između 

nominiranih postignuća iz područja urbanizma, dodijeljena Medalja Hrvatske komore arhitekata za 
urbanizam za 2018. godinu.  



13 
 

 
2.10. Stručno usavršavanje djelatnika Zavoda 
 
 S ciljem unapređenja digitalne izrade prostornih planova i razmjene digitalnih prostornih 
podataka tijekom 2018. godine Državni zavod dodijelio je financijsku pomoć Zavodu za potrebe 
edukacije zaposlenika za rad s GIS alatima, temeljem Sporazuma o dodjeli sredstava pomoći za 
edukaciju zaposlenika Zavoda za prostorno uređenje Osječko-baranjske županije za rad s GIS alatima i 
bazama podataka za 2018. godinu. 
 
 Na prijedlog i u organizaciji Zavoda, treću godinu zaredom organiziran je edukacijski tečaj 
skupno za šest županijskih zavoda za prostorno uređenje (Osječko-baranjske, Vukovarsko-srijemske, 
Požeško-slavonske, Virovitičko-podravske, Brodsko-posavske i Sisačko-moslavačke županije), a 
pohađalo ga je troje zaposlenika Zavoda. Tečaj se odvijao kroz tri dana, 10.-12. listopada 2018. 
godine, prema definiranom programu u ukupnom trajanju od 20 školskih sati  u prostorijama tvrtke 
Zeljko d.o.o. u Osijeku. 

 
Obuhvaćeni program nastavak je dosadašnjih edukacijskih tečajeva koji su provedeni u 

prethodnim godinama. Sadržavao je primjenu GIS tehnologija, pripremu i obradu podataka za izradu 
Državnog plana, uvid u prikupljanje podataka s terena za potrebe izrade prostornih planova, korištenje 
digitalnog katastarskog plana (DKP), korištenje registra prostornih podataka Geoportala Nacionalne 
insfrastrukture prostornih podataka i izradu virtualnih 3D modela urbanističkih planova. 

 
 Edukacija je provedena na nivou uporabe Autodesk CAD alata (AutoCAD Map 3D, 
AutoCAD Civil 3D, Autodesk InfraWorks, Autodesk ReCap, Microsoft SQL) u izradi prostornih 
planova u skladu sa Zakonom o NIPP, INfrastructure for SPatial Information (INSPIRE) direktivom 
2007/2/EZ, Uredbi o ISPU i Open Geospatial Consortium (OGC) standardima GIS-a. 
 
2.11. Ostali stručno analitički poslovi iz područja prostornog uređenja 
 

U svrhu cjelovitosti djelovanja u svojoj ingerenciji u okviru sustava prostornog uređenja, 
Zavod je pored osnovnih i redovnih djelatnosti aktivan i u nizu drugih poslova. 

 
a) Tijekom protekle godine Zavod je od MGIPU zatražio tumačenje o primjeni Opće uredbe 

Europskog parlamenta i vijeća o zaštiti podataka (GDPR), odnosno Zakona o zaštiti osobnih 
podataka (u daljnjem tekstu: ZZOP), na izradu i objavljivanje izvješća s javne rasprave, koja 
se temeljem Zakona provodi u postupku izrade prostornih planova. Tumačenje je dala 
Agencija za zaštitu osobnih podataka, zaključivši da tijela javne vlasti imaju pravnu obavezu 
objave izvješće o javnoj raspravi o prijedlogu prostornog plana lokalne razine, te da 
predmetno izvješće između ostalog sadrži popis sudionika u javnoj raspravi. Međutim, iako 
postoji pravni temelj za obradu osobnih podataka u Zakonu, prilikom javne objave izvješća o 
javnoj raspravi koje sadrži popis sudionika, potrebno je uzeti u obzir načelo smanjenja 
količine podataka i objavljivati samo podatke koji su nužni da bi se postigla utvrđena svrha-
transparentnost i javni interes. Uzimajući u obzir navedeno s aspekta pravnog okvira zaštite 
osobnih podataka bilo bi dovoljno objaviti samo osobne podatke koji su bitni odnosno 
relevantni za ispunjenje svrhe konkretne obrade, što bi podrazumijevalo ime i prezime 
sudionika u javnoj raspravi te eventualno mjesto stanovanja, bez navođenja privatne adrese 
stanovanja, čime bi bile ispunjene sve zakonske obveza koje imaju nositelji izrade prostornog 
plana JLS. Dopis Agencije za zaštitu osobnih podataka Zavod je učinio dostupnim široj 
javnosti putem svoje web stranice. 

 
b) Zavod je uključen i sudjeluje u nizu projekata i predmeta koje provodi Županija preko svojih 

upravnih odjela i ustanova, kao i u predmetima koje vode MGIPU i Ministarstvo zaštite 
okoliša i energetike.  
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c) Na zahtjev nadležnog županijskog upravnog odjela, Zavod izrađuje izvode iz PPOBŽ za 
potrebe izrade studija utjecaja na okoliš za razne zahvate u prostoru. Zavod je tijekom 2018. 
godine u tu svrhu izradio 4 elaborata. 

 
d) Temeljem Zakona o pravu na pristup informacijama ("Narodne novine" broj 25/13.), Zavod je 

povjerenici za informiranje elektronskim putem početkom 2018. godine podnio izvješće o 
provedbi Zakona o pravu na pristup informacijama gdje je konstatirano kako tijekom 2017. 
godine nije bilo podnesenih zahtjeva za pristup informacijama. Razlog tomu leži u činjenici 
postojanja ažurnog i funkcionalnog Geoportala te web stranice Zavoda, preko kojih su sve 
informacije o radu Zavoda dostupne široj javnosti. 

 
e) Zavod kao javna ustanova obvezan je poslovati u skladu s propisima koji propisuju način i 

uvjete uredskog poslovanja, slijedom kojih je početkom 2018. godine donesen Plan 
klasifikacijskih oznaka za tekuću godinu. 

 
f) Prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu ("Narodne novine" broj 

124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.) izvršen je popis imovine, obveza i potraživanja. Dugotrajna 
imovina i sitan inventar su prebrojani, te konstatirano kako stvarne količine odgovaraju 
knjiženim količinama. O financijskim potraživanjima obaviješteno je računovodstvo, te je na 
kraju godine izrađeno izvješće o financijskom poslovanju Zavoda koje je prezentirano u 
sljedećem poglavlju ovog izvješća. 
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3.  FINANCIJSKO POSLOVANJE ZAVOD ZA 2018. GODINU 
 
 Zavod je u 2018. godini ostvario prihode u iznosu od 1.053.654,12 kn. Rashodi u 2018. godini 
izvršeni su u iznosu od 1.024.375,03 kn. Razlika prihoda i rashoda od 29.279,09 kn prenesena je u 
tekuću godinu, pa s prenesenim viškom prihoda iz 2017. godine daje ukupni višak prihoda u iznosu od 
128.020,23 kn. 
 
3.1. Opći dio proračuna 
 
TABLICA 1. SAŽETAK A. RAČUNA PRIHODA I RASHODA I B. RAČUNA FINACIRANJA 

RAČUN PRIHODA I RASHODA 
Ostvarenje 

2017. 
Izvorni plan* 

Ostvarenje 
2018. 

 
1 2 4 

Prihodi poslovanja 1.145.344,36 1.182.965,00 1.053.654,12 

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine 0,00 0,00 0,00 

UKUPNO PRIHODA 1.145.344,36 1.182.965,00 1.053.654,12 

Rashodi poslovanja 1.096.095,67 1.141.700,00 977.731,92 

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 23.337,18 140.000,00 46.643,11 

UKUPNO RASHODA 1.119.432,85 1.281.700,00 1.024.375,03 

RAZLIKA 25.911,51 -98.735,00 29.279,09 

 

RASPOLOŽIVA SREDSTVA IZ PRETHODNIH GODINA 

Ukupan donos viška/manjka iz prethodnih 
godina 

72.829,63 98.741,14 98.741,14 

Dio koji će se rasporediti/pokriti u razdoblju 43.263,20 98.735,00 54.385,91 

 
VIŠAK/MANJAK + NETO 
FINANCIRANJE + RASPOLOŽIVA 
SREDSTVA IZ PRETHODNIH GODINA 

98.741,14 6,14 128.020,23 

* Izvorni plan jednak je tekućem planu  
 
A. RAČUN PRIHODA I RASHODA 
TABLICA 2. OPĆI DIO PRORAČUNA - PRIHODI PREMA EKONOMSKOJ KLASIFIKACIJI 

Broj čana oznaka i naziv računa 
Izvršenje 
proračuna 

2017. 

Izvorni 
plan* 

Izvršenje 
proračuna 
31.12.2018. 

Indeks 
5/2 

Indeks 
5/4 

1 2 4 5 6 7 

6  PRIHODI POSLOVANJA 1.145.344,36 1.182.965,00 1.053.654,12 91,99 89,07 

63 
Pomoći iz inozemstva i od 
subjekata unutar općeg 
proračuna 

62.800,00 34.665,00 89.665,00 142,78 258,66 

634 
Pomoći od izvanproračunskih 
korisnika 

- - - - - 

6341 
Tekuće pomoći od 
izvanproračunskih korisnika 

-  - -  
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* Izvorni plan jednak je tekućem planu  
 

TABLICA 3. OPĆI DIO PRORAČUNA - RASHODI PREMA EKONOMSKOJ KLASIFIKACIJI 

Broj čana oznaka i naziv računa 
Izvršenje 

proračuna 
2017. 

Izvorni plan 
proračuna 
za 2018. 
godinu 

Tekući plan 
proračuna 
za 2018. 
godinu 

Izvršenje 
proračuna 
31.12.2018. 

Indeks 
5/2 

 
Indeks 

5/4 

  
1 2 3 4 5 6 7 

  
Javna ustanova Zavod za 
prostorno uređenje Osječko-
baranjske županije 

1.119.432,85 1.281.700,00 1.281.700,00 1.024.375,03 91,51 79,92 

3 Rashodi poslovanja 1.096.095,67 1.141.700,00 1.141.700,00 977.731,92 89,20 85,64 
31 Rashodi za zaposlene 791.041,79 875.400,00 875.400,00 837.312,11 105,85 95,65 

311 Plaće (Bruto) 651.204,38 694.000,00 694.000,00 680.594,27 104,51 98,07 
3111 Plaće za redovan rad 651.204,38   680.594,27 104,51 

 
312 Ostali rashodi za zaposlene 27.830,09 61.400,00 61.400,00 39.655,52 142,49 64,59 

3121 Ostali rashodi za zaposlene 27.830,09   39.655,52 142,49 
 

313 Doprinosi na plaće 112.007,32 120.000,00 120.000,00 117.062,32 104,51 97,55 

3132 
Doprinosi za obvezno 
zdravstveno osiguranje 

100.936,86   105.492,17 104,51  

3133 
Doprinosi za obvezno 
osiguranje u slučaju 
nezaposlenosti 

11.070,46   11.570,15 104,51  

32 Materijalni rashodi 305.053,88 266.300,00 266.300,00 140.419,81 46,03 52,73 

321 
Naknade troškova 
zaposlenima 

71.250,00 96.900,00 96.900,00 59.052,90 82,88 60,94 

3211 Službena putovanja 32.145,00   19.797,90 61,59  

3212 
Naknade za prijevoz, za rad na 
terenu i odvojeni život 

23.355,00   27.480,00 117,66  

3213 
Stručno usavršavanje 
zaposlenika 

15.750,00   11.775,00 74,76  

322 
Rashodi za materijal i 
energiju 27.897,75 32.000,00 32.000,00 14.943,87 53,57 46,70 

3221 
Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

16.571,35   9.302,49 56,14  

636 
Pomoći prora čunskim 
korisnicima iz proračuna koji 
im nije nadležan 

62.800,00 34.665,00 89.665,00 142,78 258,66 

6361 
Tekuće pomoći proračunskim 
korisnicima iz proračuna koji im 
nije nadležan 

62.800,00  89.665,00 142,78  

67 Prihodi iz proračuna 1.082.544,36 1.148.300,00 963.989,12 89,05 83,95 

671 
Prihodi iz prora čuna  za 
financiranje redovne djelatnosti 
proračunskih korisnika 

1.082.544,36 1.148.300,00 963.989,12 89,05 83,95 

6711 
Prihodi za financiranje rashoda 
poslovanja 

1.059.207,18 
 

943.540,00 89,08  

6712 
Prihodi za financiranje rashoda za 
nabavu nefinancijske imovine 

23.337,18 
 

20.449,12 87,62  

9 Vlastiti izvori 43.263,20 98.735,00 54.385,91 - 59,40 

92 Rezultat poslovanja 43.263,20 98.735,00 54.385,91 - 59,40 
922 Višak/manjak prihoda 43.263,20 98.735,00 54.385,91 - 59,40 
9221 Višak prihoda 43.263,20  54.385,91 -   

UKUPNO PRIHODI 1.224.854,29 1.281.700,00 1.108.040,03 97,04 93,67 
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3222 Materijal i sirovine -   4.993,38 -  
3223 Energija 10.316,60   - -  

3224 
Materijal i dijelovi za tekuće i 
investicijsko održavanje 

409,80   648,00 158,13  

3225 Sitni inventar i auto gume 600,00   - -  
323 Rashodi za usluge 188.716,01 114.500,00 114.500,00 56.988,27 30,20 49,77 

3231 
Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 

8.313,88   7.334,29 88,22 
 

3232 
Usluge tekućeg i investicijskog 
održavanja 

2.584,03   694,00 26,86  

3233 
Usluge promidžbe i 
informiranja 

3.550,00   4.095,00 115,35  

3234 Komunalne usluge 2.406,73   - -  
3235 Zakupnine i najamnine 92.896,82   14.363,28 15,46  

3236 
Zdravstvene i veterinarske 
usluge 

-   - -  

3237 Intelektualne i osobne usluge 35.062,50   21.000,00 59,89  
3238 Računalne usluge 8.750,00   8.750,00 100,00  
3239 Ostale usluge 38.702,05   751,70 1,94  

324 
Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

3.450,77 - - - - - 

3241 
Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

3.450,77   - - 
 

329 
Ostali nespomenuti rashodi 
poslovanja 13.739,35 22.900,00 22.900,00 9.434,77 68,67 41,20 

3292 Premije osiguranja 1.065,05   857,16 80,48  
3293 Reprezentacija 6.552,24   5.836,40 89,07  
3294 Članarine i norme 2.300,00   2.300,00 100,00  
3295 Pristojbe i naknade 2.649,56   - -  

3299 
Ostali nespomenuti rashodi 
poslovanja 

1.172,50   441,21 37,63  

4 
Rashodi za nabavu 
nefinancijske imovine 

23.337,18 140.000,00 140.000,00 46.643,11 199,87 33,32 

41 
Rashodi za nabavu 
neproizvedene dugotrajne 
imovine 

- 30.000,00 30.000,00 - - - 

412 Nematerijalna imovina - 30.000,00 30.000,00 - - - 
4123 Licence -   - - 

 

42 
Rashodi za nabavu 
proizvedene dugotrajne 
imovine 

23.337,18 110.000,00 110.000,00 44.644,11 191,30 40,59 

422 Postrojenja i oprema 23.337,18 110.000,00 110.000,00 44.644,11 191,30 40,59 
4221 Uredska oprema i namještaj 23.337,18   42.025,12 180,08 

 
4222 Komunikacijska oprema    2.618,99 -  
 

TABLICA 4. OPĆI DIO PRORAČUNA - PRIHODI PREMA IZVORIMA FINANCIRANJA 

 
 
 

Broj čana oznaka i naziv izvora financiranja 
Ostvarenje/ 

izvršenje 
2017.  

Izvorni plan  
Ostvarenje/ 

izvršenje 2018. 

Indeks 
4/2 
 % 

Indek
s 4/3 
% 

1 2 3 4 5 6 
11 Opći prihodi i primici – Županijski proračun 1.082.544,36 1.148.300,00 963.989,12 89,05 83,95 
32 Vlastiti prihodi 50.800,00 127.400,00 138.050,91 271,75 108,36 
44 Prihodi za posebne namjene 12.000,00 6.000,00 6.000,00 50 100 

 UKUPNO 1.145.344,36 1.281.700,00 1.108.040,03 96,74 86,45 
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TABLICA 5. OPĆI DIO PRORAČUNA - RASHODI PREMA IZVORIMA FINANCIRANJA 

Broj čana oznaka i naziv izvora financiranja 
Ostvarenje/ 

izvršenje 
2017.  

Izvorni plan  
Ostvarenje/ 

izvršenje 
2018. 

Indeks 
4/2 
% 

Indeks 
4/3 
% 

1 2 3 4 5 6 
11 Opći prihodi i primici – Županijski proračun 1.064.169,65 1.148.300,00 963.989,12 90,59 83,95 
32 Vlastiti prihodi 40.756,63 127.400,00 54.385,91 133,44 42,69 
44 Rashodi za posebne namjene 14.506,57 6.000,00 6.000,00 41,36 100,00 

 UKUPNO 1.119.432,85 1.281.700,00 1.024.375,03 91,51 79,92 

 
TABLICA 6. OPĆI DIO PRORAČUNA - RASHODI PREMA FUNKCIJSKOJ KLASIFIKACIJI 

Broj čana oznaka i naziv funkcijske 
klasifikacije 

Ostvarenje/ 
izvršenje 

2017. 
Izvorni plan 

Ostvarenje/ 
izvršenje 2018. 

Indeks 
4/2 
% 

Indeks 
4/3 
% 

1 2 3 4 5 6 
05 Zaštita okoliša 1.119.432,85 1.281.700,00 1.024.375,03 91,51 79,92 

055 Istraživanje i razvoj: Zaštita okoliša 1.119.432,85 1.281.700,00 1.024.375,03 91,51 79,92 
 
3.2.  Posebni dio proračuna 
 
TABLICA 7. POSEBNI DIO - IZVRŠENJE PO PROGRAMSKOJ KLASIFIKACIJI 

Broj čana oznaka i naziv razdjela, glave, programa i 
aktivnosti 

Izvorni plan 
proračuna za 
2018. godinu 

Tekući plan 
proračuna 
za 2018. 
godinu 

Izvršenje 
proračuna 
31.12.2018. 

 Indeks 
4/3 

1 2 3 4 5 

Razdjel 
600 

UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO 
PLANIRANJE, ZAŠTITU OKOLIŠA I 
PRIRODE 

1.281.700,00 1.281.700,00 1.024.375,03 79,92 

Glava 603 
JAVNA USTANOVA ZAVOD ZA 
PROSTORNO UREĐENJE OSJEČKO-
BARANJSKE ŽUPANIJE 

1.281.700,00 1.281.700,00 1.024.375,03 79,92 

Program 
JAVNA USTANOVA ZAVOD ZA 
PROSTORNO UREĐENJE OSJEČKO-
BARANJSKE ŽUPANIJE 

1.281.700,00 1.281.700,00 1.024.375,03 79,92 

Aktivnost 
6005 01 OPĆI RASHODI - JAVNA 
USTANOVA ZAVOD ZA PROSTORNO 
UREĐENJE OSJEČKO-BARANJSKE  

1.281.700,00 1.281.700,00 1.024.375,03 79,92 

3  Rashodi poslovanja 1.141.700,00 1.141.700,00 977.731,92 85,64 
31  Rashodi za zaposlene 875.400,00 875.400,00 837.312,11 95,65 

311  Plaće (Bruto) 694.000,00 694.000,00 680.594,27 98,07 
3111 11 Plaće za redovan rad   680.594,27 

 
312  Ostali rashodi za zaposlene 61.400,00 61.400,00 39.655,52 64,59 

3121 11 Ostali rashodi za zaposlene   17.300,00 
 

3121 32 Ostali rashodi za zaposlene   22.355,52  
313  Doprinosi na plaće 120.000,00 120.000,00 117.062,32 97,55 

3132 11 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje   105.492,17  

3133 11 
Doprinosi za obvezno osiguranje u slučaju 
nezaposlenosti 

  11.570,15  

32  Materijalni rashodi 266.300,00 266.300,00 140.419,81 52,73 
321  Naknade troškova zaposlenima 96.900,00 96.900,00 59.052,90 60,94 

3211 11 Službena putovanja   19.797,90  
3211 32 Službena putovanja   -  
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3212 11 
Naknade za prijevoz, za rad na terenu i odvojeni 
život 

  27.480,00  

3213 11 Stručno usavršavanje zaposlenika   5.775,00  
3213 44 Stručno usavršavanje zaposlenika   6.000,00  
322  Rashodi za materijal i energiju 32.000,00 32.000,00 14.943,87 46,70 

3221 11 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi   9.302,49  
3222 11 Materijal i sirovine   4.993,38  
3223 11 Energija   -  

3224 11 
Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko 
održavanje 

  648,00  

3225 11 Sitni inventar i auto gume   -  
323  Rashodi za usluge 114.500,00 114.500,00 56.988,27 49,77 

3231 11 Usluge telefona, pošte i prijevoza   7.334,29  
3232 11 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja   694,00  
3233 11 Usluge promidžbe i informiranja   4.095,00  
3234 11 Komunalne usluge   -  
3235 11 Zakupnine i najamnine   14.363,28  
3236 11 Zdravstvene i veterinarske usluge   -  
3237 11 Intelektualne i osobne usluge   21.000,00  
3238 11 Računalne usluge   8.750,00  
3239 11 Ostale usluge   751,70  
329  Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 22.900,00 22.900,00 9.434,77 41,20 

3292 11 Premije osiguranja   857,16  
3293 32 Reprezentacija   5.836,40  
3294 11 Članarine i norme   2.300,00  
3295 11 Pristojbe i naknade   -  
3299 11 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja   441,21  

4  Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 140.000,00 140.000,00 46.643,11 33,32 

41  
Rashodi za nabavu neproizvedene 
dugotrajne imovine 

30.000,00 30.000,00 1.999,00 6,66 

412  Nematerijalna imovina 30.000,00 30.000,00 1.999,00 6,66 
4123 11 Licence   1.999,00 

 
4123 32 Licence   -  

42  
Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine 

110.000,00 110.000,00 44.644,11 40,59 

422  Postrojenja i oprema 110.000,00 110.000,00 44.644,11 40,59 
4221 11 Uredska oprema i namještaj   18.450,12  
4221 32 Uredska oprema i namještaj   23.575,00  
4222 11 Komunikacijska oprema   -  
4222 32 Komunikacijska oprema     2.618,99  

 
3.3. Obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izdataka 
 

Višak prihoda iz 2017. godine iznosi 98.741,14 kn i odnosi se na sredstva uplaćena temeljem 
potpisanih ugovora od Državnog zavoda koja nisu iskorištena u 2017. godini, nego su planirana za 
rashode poslovanja u 2018. godini. Tijekom 2018. godine Državni zavod je izvršio uplate temeljem 
potpisanih ugovora u iznosu od 89.665,00 kn. Višak prihoda na kraju izvještajnog razdoblja iznosi 
128.020,23 kn i planirat će se u troškove za 2019. godinu.  

 
Do razlike u izvršenim prihodima i rashodima financiranim iz sredstava Županije, iskazanim u 

izvješćima Zavoda i Županije u iznosu od 1.512,45 kn, došlo je zbog različitog prikazivanja i 
priznavanja prihoda i rashoda vezanih za kontinuirane rashode. Naime, prelaskom na Županijsku 
riznicu došlo je do drugačijeg načina financiranja. S obzirom da se više ne uplaćuje akontacija za 
troškove, nego se sva plaćanja vrše po ispostavljenim fakturama i nalozima za plaćanje, prihodi se kod 



20 
 

korisnika priznaju u trenutku prijelaza novčanih sredstva kroz žiro račun i vežu se za onu godinu kada 
su uplaćena, a ne za onu godinu na koju se trošak odnosi kao što je slučaj kod nadležnog Proračuna. 

 
Stanje nepodmirenih dospjelih obveza na dan 31.12.2018. godine iznosi 0,00 kuna. 

 
OBRAZLOŽENJE ODSTUPANJA 2017. i 2018. GODINE 

Konto Obrazloženje 

6361 Povećani su prihodi na kontu tekuće pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im 
nije nadležan, na temelju sporazuma za obavljanje stručnih poslova sklopljenih u 2018. godini, 
po kojima je Državni zavod izvršio uplate. 

6711 Smanjen je prihod na kontu prihodi iz nadležnog Proračuna za financiranje rashoda poslovanja, 
jer su u 2018. godini smanjeni tekući troškovi poslovanja. Tekuće troškove poslovanja financira 
Županija te se evidentira prihod iz nadležnog Proračuna. 

6712 Smanjen je prihod na kontu prihodi iz nadležnog Proračuna za financiranje rashoda za nabavu 
nefinancijske imovine, jer se u 2018. godini dio nefinancijskih sredstava financirao iz vlastitih 
sredstava, što se financira iz druge vrste prihoda. 

3121 Zakonskim povećanjem neoporezivog iznosa dara u naravi u 2018. godini povećana je isplata 
dara u naravi djelatnicima, a iste godine se povećao i neoporezivi iznos nagrada za ostvarene 
rezultate rada što je također isplaćeno u većem iznosu. 

3211 Smanjen je trošak na službenim putovanjima zbog manjeg broja službenih sastanaka 
izvan sjedišta Zavoda. 

3212 Povećan je trošak naknada za prijevoz, za rad na terenu i odvojeni život jer je ukinuta Tarifna 
unija GPP-Panturist, što je povećalo troškove prijevoza za djelatnike koji koriste Panturistov 
prijevoz, a pored toga Zavod je u svibnju 2017. godine uposlio novu djelatnicu, što je dovelo do 
većeg broja isplaćenih naknada za prijevoz u 2018. godini u odnosu na 2017. godinu. 

3213 Smanjen je trošak stručnog usavršavanja zaposlenika, jer je Državni zavod u 2018. godini 
uplatio manji iznos nego u 2017.godini. 

3221 Smanjen je trošak uredskog materijala, jer je u 2018.godini bilo manje potreba. 
3224 Povećan je trošak materijala za tekuće i investicijsko održavanje zbog veće potrebe za 

zamjenskim dijelovima (hard disk).  
3231 Smanjen je trošak usluga telefona, pošte i prijevoza, jer je u 2018. godini ugovorena povoljnija 

tarifa. 
3232 Smanjen je trošak za usluge tekućeg i investicijskog održavanja, jer Zavod od travnja 2017. 

godine posluje u prostoru u vlasništvu Županije, te time više nije u obvezi refundirati troškove 
prema Županiji, pa samim time u 2018. godini nisu evidentirani troškovi refundacije. 

3235 Smanjen je trošak zakupnine i najamnine jer Zavod od travnja 2017. godine posluje u prostoru 
u vlasništu Županije, te time više nije u obvezi refundirati troškove najma prema Županiji od 
travnja 2017. godine i samim time u 2018. godini nisu evidentirani troškovi refundacije.   

3237 Smanjen je trošak intelektualnih i osobnih usluga jer u 2018. godini na istom kontu nije 
evidentiran trošak grafičkog oblikovanja i pripreme za tisak kao u 2017. godini.  

3239 Smanjen je trošak ostalih usluga jer je u 2018. godini bilo manje potreba u poslovanju nego u 
2017. godini kada su osim redovnih, plaćene i usluge selidbe, te usluge čuvanja imovine i 
osoba, što se knjižilo temeljem računa o refundaciji troškova Županiji. 

3292 Smanjen je trošak premije osiguranja, jer Zavod od travnja 2017.godine posluje u prostoru u 
vlasništvu Županije te više nije u obvezi refundirati troškove premije osiguranja za unajmljeni 
prostor i samim time u 2018. godini nisu evidentirani troškovi refundacije. 

3293 Smanjen je trošak reprezentacije. 
3299 Smanjen je trošak ostalih nespomenutih rashoda, jer su u 2017. godini nabavljene naljepnice i 

folije te su kupljene tablete za čišćenje aparata za kavu, kao i filteri za isto, a u 2018. lokot i 
čaše, te sitna oprema za mobitele. 

4221 U 2018.godini je povećan trošak uredske opreme i namještaja zbog kupnje novog računala i 
plotera, kojima je zamijenjena dotrajala i neispravna oprema. 

 


